GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

COMITÊ EXECUTIVO VALERIA BISPO SABALA

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 01/2025

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA
A Escola Valeria Bispo Sabala, através do Comitê Executivo Valeria Bispo Sabala torna público para o conhecimento dos

interessados que realizará a Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº 01/2025, pelo regime e critério de menor
preço por LOTE. A presente contratação simplificada será regida pelas condições estabelecidas pela Instrução Normativa nº

03 de 20 de março de 2024 (D.O.E 13.738), condições e especificações a seguir estabelecidas. Essa co ntratação
simplificada foi regularmente autorizada pelo Comitê Executivo Valeria Bispo Sabala.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação a aquisição de material de consumo: ( expediente,
didático/pedagógico, processamento  de dados  limpeza e produção de higienização, gás de cozinha ) ,para fortalecer o

funcionamento da Valeria Bispo Sabala, localizada à BR 317 Km 26, nº S/N – Bairro Zona Rural, neste município de

Brasileia/AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 24.720,00 ( VINTE E QUATRO MIL SETECENTOS E VINTE REAIS )

2. Especificações Técnicas dos itens

LOTE I MATERIAL PEDAGOGICO ,LIMPESA ,DIDATICO ESPORTIVO
Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 Papel A4 caixa c/10 resma 500 fls CAIXA 3
2 Pincel/ Marcador de Quadro Branco, cores preta,azul,e

vermelho recavegavel por refil, sem esponja, com visor que
permita verificar o nível de tinta. Capacidade mínima de tinha
5ml. Ponta redonda 5mm traço de 2-3 mm- caixa com 10unid.

CAIXA 8

3 Tinta marcador quadro branco reabastecedor 500 ml cor azul
e preto

UND 1

4  Limpador Para Quadro Branco De 500 Ml  UND 2
5 Fita Adesiva Transparente 48mmx45m Qualitape 1 Rolo  UND 8
6 Fita dupla face Larga medindo 48mm X 50m Adere UND 5
7 Papel higiênico folha dupla fardo com 16 pacotes com 4 rolos

de 30mt
FARDO 10

8 Apagador Para Quadro Branco Magnético Masterprint -
Mp3100

UND 18

9 Pasta Com Aba Elástico Polipropileno A4 Transparente  UND 15
10 Caderno capa dura espiral  1/4 200fls UND 3
11 Papel toalha Fardo de 12 pacote com 2 rolos de 60 folhas

cada.
FARDO 3

12 Caneta esferográfica esrtita fina cor azul caixa com  50 unid CX 1
13 Desinfetante Lavanda Yan Limpa Desinfeta e Perfuma 5 Litros UND 8
14 Rodo Médio 42,5cm Brilhus com Borracha Dupla EVA com

Cabo de 1,2
UND 10

15 Pano de  Chão Flanelado *C*60X90cm UND Cod.1029 UND 15
16 Sabão em pó 1x24x400g caixa c/24 unidades pacote CAIXA 8
17 Sabão em barra  1x10x180g Caixa c/10 unidades CAIXA 2
18 Detergente 1x24x500ml caixa c/24 unidades CAIXA 8
19 Água sanitária 1x12x1000ml caixa com 12 unidades CAIXA 12
20 Limpa alumínio 1x24x500mlcaixa c/24 unidades CAIXA 6
21 Vassoura de Piaçava Difranci's número 5, Cabo rosca comum UND 20
22 Papel Texturado casca de ovo 50fls 180g PCT 3
23 Bola de Handebol h3  UND 2
24 saco para lixo de 30 litros, reforçado, medindo

59x62cm,fabricado em polietileno, condicionado em pacote
com 10 unidades

FARDO 5

25 saco para lixo de 100 litros, reforçado, medindo
75x105cm,fabricado em polietileno, condicionado em pacote
com 5 unidades

FARDO 8

26 Adaptadores para tomadas bejamim T com 3 Pinos  UND 3
27 Bacia plastico extra gigante  de 80 litros com alças    UND 1
28 Corretivo liquido escolar, 18ml á base de água 930762, 12

unidades
CX 1

29 Grampeador de mesa em aço 26/06 para 25 fls unid universal
A17

UND 8

30 T Bejamin 3 saídas 10a 2p+T -100V 220V UND 6
31 TNT peça/ rolo com 1,40 de largura  X 50mt- cores azul royal,

branco e  preto ( um de cada cor)
Rolos 4

32 Tesoura multiuso c/ponta termoplástica, aço inoxidável 8.1/2 UND 8
33 Envelope  pardo 80G 240X340MM RVM com 250 unid CX 1
34 Soda Cáustica Limpeza Pesada 500g UND 10

35 Álcool  Liquido 92,8º 500 ML CAIXA COM 12 UNID CX 2
36 Extensão múltipla 3 tomadas 2p+T10A 250 V 5m UND 2
37 Odorizador de ambiente liquido de 120ml COM 12 UNIDADE CX 1
38 Tecido Oxford cores azul royal, Amarelo ouro,Branco,Rosa

pink,verde e laranja ( 5 mt de cada cor)
MT 30

39 Bola de futsal oficial esférica de material adequado de 62cm e
64cm de 440g

UND 1

2. Especificações Técnicas dos itens

LOTE II RECARGA DE GAS P13
Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 Recarga de Gás de Cozinha, botija de 13kg ( entregue na
escola)

UND 40

2. Especificações Técnicas dos itens

LOTE III MATERIAL PERMANENTE
Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 Mesa em madeira de Lei, com rodinhas medindo 1,20m 80cm. UND 1

2 Moedor de carne industrial – características de detalhes
construtivos: Capa construída em aço inox; Bandeja
construída em aço inox com protetor de segurança, Redutor
com 4 engrenagens helicoidais, extremamente resistentes e
silenciosas, trabalhando imersas em banho de óleo,
proporcionando grande durabilidade; Bocal fabricado em aço
inox - projetado com 3 ranhuras;  Caracol Fabricado em aço
inox; Volante fabricado em aço inox; Discos fabricado em aço
inox com tratamento térmico para maior durabilidade; Cruzetas
em aço inox, possuem tratamento térmico e design projetado
para que se mantenha sempre afiada; Montagem de Corte:
Cruzeta simples / disco 5mm; Acompanha: 1 cruzeta simples e
1 disco 5mm. Características Técnicas do Motor 1,1 kW (1,5
cv); Fase 1 ou 3; Voltagem 127 ou 220 (monofásica) ou 220
ou 380 (trifásica); Hz 50 ou 60; Consumo 1,57 kWh ou 1,33
kWh. Comprimento 780 mm, Largura 345 mm, Altura 432 mm,
Altura até centro disco 204 mm. Produtividade real
considerando o tempo de alimentação: moagem em disco
5mm: 3,850kg/min ou 200kg/h. Peso líquido 42 kg Peso bruto
47 kg. Sistema de Segurança NR12 - Sistema de segurança
com monitoramento eletrônico: Sensor instalado embaixo da
bandeja, impedindo o funcionamento do equipamento sem ela,
dando mais segurança ao operador.

UND

1

3. Dotação Orçamentária
O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto da Contratação Direta ocorrerá por conta

da Dotação Orçamentária:

Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000
Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);

Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;
Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente;

Instrução Normativa nº 03 de 20 de março de 2024.
4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02 (duas) vias, linguagem clara, sem emendas,
rasuras e entrelinhas, assinada na última folha e rubricada nas demais, e nelas deverão, além do orçamento  (valores), fazer

constar:

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).
4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.
4.4 – A proposta deverá obedecer ao Decreto Estadual nº 11.262 de 22/11/2023 – art. 25; inciso III. – Evitar contratações

com sobrepreço ou com preços manifestantes inexequíveis e superfaturamento na execução dos contratos.
5. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de Preços:

As propostas deverão ser apresentadas até no dia da abertura.

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Valeria Bispo Sabala, no dia: 28/03/2025 às 09h00.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de Referência será feita na forma de menor preço

por item. No caso de empate verificar a IN 03/2024, artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.
6. Local e Prazo para entrega dos produtos e/ou realização de serviços e forma de pagamento

O material deverá ser entregue no Almoxarifado da Escola Valeria Bispo Sabala no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis
após o recebimento das ordens de entrega, pelos contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão

conferidas pelo(a) servidor(a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a

comprovação de correspondência da especificação do produto às propostas de pesquisas de preços apresentadas e a
Ordem de Compra.

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá ser efetuado por meio de cartão de
pagamento a empresa vencedora.

7. Da documentação das empresas vencedoras:
As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentações:

7.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ;

7.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);
7.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da

Receita Federal;
7.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais emitida pela Secretaria Estadual de Fazenda;

7.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do Estado, emitida pela Procuradoria da Fazenda
Estadual (PGE);

7.6 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos municipais emitida pela Secretaria de Finanças;

7.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do processo de contratação direta;
7.8 – Atestado de Capacidade Técnica;

7.9 – A empresa vencedora deverá apresentar o CRC ativo do Contador e o CRC ativo do Escritório (Pessoa Jurídica).
(Conter esse item apenas para a ECF);

8.0 – Certificado da ANP – Revenda GLP (para a Recarga de gás).

___________________________________________________

SIMIÃO RODRIGUES DE MENESES PETTER
Presidente do Comitê Executivo